
168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

DE SOUZA, ocupante do cargo de Assessora Jurídica de Defensoria, para 
exercer suas funções junto à Diretoria do Interior da Defensoria Pública, a 
contar de 13 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413522
PORTARIA Nº. 062/2019-GAB/DPG, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Servidor Público ÊNIO SAMIR COELHO MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas 
funções junto às 1ª, 4ª, 5ª, 10ª e 11ª Defensorias Públicas de Execução 
Penal, a contar de 13 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413520
PORTARIA Nº 002 – CORREGEDORIA/2019

SUBSTITUI MEMBROS DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, Defensor 
Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
com as alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 13, incisos II combinado 
com o artigo 8º, inciso XIX,
CONSIDERANDO justifi cativa apresentada pelo Defensor Público José Ani-
jar Fragoso Rei, datada de 27 de fevereiro de 2019, através do qual solici-
ta sua substituição como membro presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa Disciplinar nº. 002/2018.
RESOLVE:
Art. 1º- Transferir a presidência da Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 002/2018 ao Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, 
matrícula nº 55588692, em substituição ao Defensor Público José Anijar 
Fragoso Rei, designado através da PORTARIA Nº. 001 – Corregedoria/2019, 
de 26/02/2019, publicada do DOE nº. 33.814, de 27/02/2019;
Art. 2º- Designar o Defensor Público AUGUSTO SEIKI KOZU, matrícula 
nº. 55588702, para compor, na qualidade de membro, a Comissão de 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº. 002/2018, instaurada através 
da PORTARIA Nº. 002 – Corregedoria/2018, de 21/08/2018, publicada do 
DOE nº. 33.684, de 22/08/2018;
Art. 3º- Fica, a Comissão Sindicante composta pelos Defensores Públicos 
EDGAR MOREIRA ALAMAR, que a presidirá; CARMEN ELIZABETH ARAGÃO 
ADDARIO HABER e AUGUSTO SEIKI KOZU;
Art. 4º- A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis, prorrogável por 
igual período, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, dando ciência a Corregedoria Geral.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. Corregedoria Geral da Defensoria 
Publica do Estado do Pará, 12 de Março de 2019.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD - Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 413470

PORTARIA Nº. 063/2019-GAB/DPG, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar o Servidor Público JOSÉ ROBERTO FERNANDES SAN-
TANA, ocupante do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer 
suas funções junto às 1ª, 4ª, 5ª, 10ª e 11ª Defensorias Públicas de Exe-
cução Penal, a contar de 13 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413521

PORTARIA Nº. 012/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Nomear ÊNIO SAMIR COELHO MONTEIRO, matrícula nº 5946342, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413488
PORTARIA Nº. 011/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;

RESOLVE: Exonerar o Servidor Público ÊNIO SAMIR COELHO MONTEIRO, 
matrícula nº 5946342, do cargo em comissão de Assessor Nível I, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 12 de março de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413487
PORTARIA Nº. 016/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Nomear JOSÉ ROBERTO FERNANDES SANTANA, CPF nº 932.298.952-
15, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413504
PORTARIA Nº. 024/2019-GAB/DPG, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que a servidora pública Ana Maria Rodrigues Barata, Con-
sultora Jurídica, requer o afastamento após o nonagésimo primeiro dia 
subsequente ao protocolo de aposentadoria e opta pelo direito de não 
permanecer em atividade a partir da data de 01 de abril de 2019;
RESOLVE: Afastar a Servidora Pública ANA MARIA RODRIGUES BARATA, 
matrícula nº 5193176, de suas atividades funcionais, nos termos do Art. 
112, parágrafo 4º da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formaliza-
ção de Aposentadoria Voluntária, a contar de 01º de abril de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413476
PORTARIA Nº. 015/2019-GAB/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: Nomear GABRIELA MACHADO MORAES DE SOUZA, OAB/PA Nº 
23.717, para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica de Defensoria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 413491

DIÁRIA
PORTARIA Nº 323 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 
54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO DA REDE DE 
COMPUTADORES, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 01/03/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 413292

PORTARIA Nº 332 - 2019 - DPG. Conceder 1\2 diária ao Servidor PAULO 
HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, objetivo LEVAR E 
TRAZER AUTOS DE PROCESSOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO 
PARÁ, no dia 18/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 413307
PORTARIA Nº 321 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, Cargo MOTORISTA, 
objetivo TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 
PROTOCOLAR DOCUMENTOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, no dia 
25/01/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 413291
PORTARIA Nº 327 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, de 
11 a 15/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 413299
PORTARIA Nº 333 - 2019 - DPG. Conceder 1\2 diária aos Servidores 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, objetivo 
LEVAR E TRAZER AUTOS DE PROCESSOS e MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a AURORA 
DO PARÁ, no dia 19/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 413308
PORTARIA Nº 328 - 2019 - DPG. Conceder 03 + 1\2 diárias ao Defensor 
CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, objetivo REALIZAÇÃO DE 
CORREIÇÃO ORDINÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a ITAITUBA, de 12 a 
15/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 413300


